

› eex group

EEX Group
Finanzkennzahlen 2021

13.04.2022
Leipzig

Kennzahlen	Einheit	2021	2020	Veränderung
Finanzkennzahlen				
Gesamterlöse	T€	362.988	327.454	+11 %
Volumenabhängige Kosten	T€	-26.915	-30.803	-13 %
Nicht variable Aufwendungen	T€	-198.239	-195.522	+1 %
Betriebsergebnis (EBIT)	T€	137.835	101.129	+36 %
Konzernjahresüberschuss	T€	95.021	69.688	+36 %
Eigenkapital	T€	624.808	542.849	+15 %
Volumenkennzahlen				
Strom				
Strom Europa Spotmarkt	TWh	629	622	+1 %
Strom Europa Terminmarkt	TWh	4.568	4.736	-4 %
Strom Japan Terminmarkt	TWh	7	0,6	+1.030 %
Strom USA Terminmarkt	TWh	2.202	1.719	+28 %
Erdgas				
Erdgas Europa Spotmarkt	TWh	1.847	1.411	+31 %
Erdgas Europa Terminmarkt	TWh	1.186	968	+23 %
Erdgas USA Terminmarkt	TWh	109	34	+219 %
Umweltprodukte				
Umweltprodukte Europa Spotmarkt	Mio. t	950	737	+29 %
Umweltprodukte Europa Terminmarkt	Mio. t	711	581	+22 %
Umweltprodukte USA Terminmarkt	Kontrakte	248.944	110.471	+125 %
Fracht				
Fracht Terminmarkt	Kontrakte	1.009.017	789.921	+28 %
Agrarprodukte				
Agrar Terminmarkt	Kontrakte	46.290	49.452	-6 %
Weitere Firmenkennzahlen				
Handelsteilnehmende	Anzahl	802	776	+3 %
Mitarbeitende	Anzahl	854	764	+12 %

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

	01.01.2021 – 31.12.2021	01.01.2020 – 31.12.2020
	T€	T€
Umsatzerlöse	345.005	320.147
Nettoerträge aus dem Bankgeschäft	16.912	5.161
Sonstige betriebliche Erträge	1.071	2.146
Volumenabhängige Kosten	-26.915	-30.803
Nettoerlöse	336.073	296.651
Personalaufwand	-93.940	-82.268
Abschreibungen ¹	-24.696	-26.827
Sonstige betriebliche Aufwendungen ¹	-79.602	-86.427
Betriebsergebnis	137.835	101.129
Zinsen und ähnliche Erträge	52	152
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-693	-701
Finanzergebnis	-641	-549
Ergebnis aus der Equity-Bilanzierung	-296	-927
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	136.898	99.653
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-41.877	-29.965
Konzernjahresüberschuss	95.021	69.688
Vom Konzernjahresüberschuss entfallen auf		
Aktionäre der EEX AG	82.666	59.293
nicht beherrschende Gesellschafter	12.355	10.394

¹ Anpassung Vorjahr gemäß IAS 8

Konzern-Bilanz – Aktiva

	31.12.2021	31.12.2020
	T€	T€
<u>AKTIVA</u>²		
Langfristige Vermögenswerte	629.839	412.294
Geschäfts- oder Firmenwert	135.329	129.404
Immaterielle Vermögenswerte ¹	198.762	194.463
Sachanlagen	29.354	34.407
Anteile an assoziierten und Gemeinschaftsunternehmen	3.817	4.386
Derivative Finanzinstrumente ¹	251.502	37.711
Aktive latente Steuern	11.075	11.923
Kurzfristige Vermögenswerte	47.486.204	7.298.107
Derivative Finanzinstrumente ¹	210.221	40.549
CCP-Marginforderungen ³	170.883	33.194
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	2.806.146	504.350
Sonstige Vermögenswerte ¹	130.257	35.180
Steuererstattungsansprüche	224	149
Bankguthaben mit Verfügungsbeschränkung	43.888.658	6.469.726
Zahlungsmittel und -äquivalente	279.815	214.959
Summe Aktiva	48.116.043	7.710.401

² Die Bilanzsumme ist maßgeblich geprägt durch clearingspezifische Sachverhalte, die kongruent auf der Aktiv- und Passivseite der Bilanz verzeichnet sind (47.244.810 T€; Vorjahr: 7.016.047 T€). Dazu gehören Bankguthaben mit Verfügungsbeschränkung / Bardepots der Marktteilnehmer, Forderungen / Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, CCP-Marginforderungen / -verbindlichkeiten und derivative Finanzinstrumente. Im Geschäftsjahr 2021 haben sich diese Positionen insbesondere aufgrund des gestiegenen Preisniveaus der zugrundeliegenden Commodities sowie der gestiegenen Handelsaktivität an der EEX Group deutlich erhöht.

³ Bilanzposition wurde im Geschäftsjahr erstmalig ausgewiesen.

Konzern-Bilanz – Passiva

	31.12.2021	31.12.2020
	T€	T€
<u>PASSIVA</u>		
Eigenkapital	624.808	542.849
Langfristige Schulden	305.989	96.205
Langfristige Rückstellungen	3.262	3.392
Derivative Finanzinstrumente ¹	251.502	37.711
Langfristige finanzielle Verbindlichkeiten	332	150
Leasingverbindlichkeiten	21.262	24.856
Passive latente Steuern	29.631	30.097
Kurzfristige Schulden	47.185.246	7.071.347
Kurzfristige Rückstellungen	13.776	9.459
Derivative Finanzinstrumente ¹	210.052	40.549
Sonstige Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	38.061	8.382
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	2.797.757	498.330
CCP-Marginverbindlichkeiten ³	170.883	33.194
Bardepots der Marktteilnehmer	43.847.985	6.438.466
Leasingverbindlichkeiten	4.203	4.584
Sonstige Verbindlichkeiten	102.529	38.382
Summe Passiva	48.116.043	7.710.401

Zusammengefasste Konzernkapitalflussrechnung

	2021	2020
	T€	T€
Änderung des Konsolidierungskreises	0	585
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	84.480	86.719
Cashflow aus Investitionstätigkeit	-17.135	-19.021
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-32.168	-30.691
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestands	35.177	37.592
Finanzmittelbestand am Anfang der Periode	206.577	168.985
Finanzmittelbestand zum Ende der Periode	241.754	206.577